Kniha abstraktu dvoukonference
TEXperience 2011 a Stakan 2011

Nakladatelstvi Martin Stfiz



Seznam ucastnika TpXperience+Stakan 2011

Alcnauer Julius alcnauerjulius@gmail.com
Antoch Jaromir antoch@karlin.mff.cuni.cz
Bartosova Jitka bartosov@fm.vse.cz

Bohéac¢ Zdenék zdenek.bohac@vsb.cz
Brejcha Milos brejcha@vydavatelskyservis.cz
Budikova Marie budikova@math.muni.cz
Cézova Eliska cezova@cluz.cz

Cagkova Petra petra.cackova@mendelu.cz
Dohnal Gejza dohnal@nipax.cz

Drobna Eva eva.drobna®aos.sk

Fabian Zdenék zdenekQcs.cas.cz

Hajtmar Jaroslav hajtmar@gyza.cz

Hala Tomas thala@pef .mendelu.cz
Homolka Lubor homolka@fame.utb.cz
Horak Karel horakk@math.cas.cz
Chovanec Ferdinand Ferdinand.Chovanec@aos. sk
Kasprikova Nikola data@tulipany.cz
Klaschka Jan klaschka@cs.cas.cz
Klimek Petr klimek@fame.utb.cz
Klimkova Jarmila klimek@fame.utb.cz
Koésova Maria maria.kosova@ukf .sk
Kovarik Martin martinkabe@seznam.cz
Kral Pavol pavol.kral.2@gmail.com
Kralova Marta pavol.kral.2@gmail.com
Krc¢al Martin martin.krcal@citace.com
Kubanova Jana Jana.Kubanova@upce.cz
Linda Bohdan Bohdan.Linda@upce.cz
Litschmannovad Martina martina.litschmannova@vsb.cz
Maly Marek mmaly@szu.cz

Moc Ondfej Ondrej.Moc@ujep.cz
Novotny Lukas lukas.novotny@osu.cz
Olsak Petr petr@olsak.net

Otipka Petr petr.otipka@vsb.cz

Piska Karel piska@fzu.cz

Plch Roman plch@math.muni.cz
Prichystal Jan jprich@pef.mendelu.cz
Pualpan Zdenék Zdenek.Pulpan®@uhk.cz
Rybansky Lubomir lubomir.rybansky@ukf .sk
Rybicka Jiri rybicka@mendelu.cz
Rezankova Hana Rezanka@vse.cz

Sarga Libor sarga@fame.utb.cz

Skalskd Hana Hana.Skalska®uhk.cz

Striz Martin martin@striz.cz

Sttiz Milan mstriz@tor.cz

Striz Pavel striz@fame.utb.cz
Stfizova Yvona yvonastrizova@seznam.cz
Stva Michal milsu@centrum.cz

Stva Milan milsu@centrum.cz
Sarmanové Petra petra.sarmanova@Qvsb.cz
Stork Rostislav stork@asu.cas.cz

Sustek Jan jan.sustekQosu.cz
Tolarova Leona leona.tolarova@czso.cz
Tvrdik Josef Josef .Tvrdik@Qosu.cz
Uhrinova Eva eva.uhrinova@ukf.sk
Wagner Zden¢k zdenek.wagner@gmail.com

Zambochova Marta Marta.Zambochova@ujep.cz


mailto:alcnauerjulius@gmail.com
mailto:antoch@karlin.mff.cuni.cz
mailto:bartosov@fm.vse.cz
mailto:zdenek.bohac@vsb.cz
mailto:brejcha@vydavatelskyservis.cz
mailto:budikova@math.muni.cz
mailto:cezova@cluz.cz
mailto:petra.cackova@mendelu.cz
mailto:dohnal@nipax.cz
mailto:eva.drobna@aos.sk
mailto:zdenek@cs.cas.cz
mailto:hajtmar@gyza.cz
mailto:thala@pef.mendelu.cz
mailto:homolka@fame.utb.cz
mailto:horakk@math.cas.cz
mailto:Ferdinand.Chovanec@aos.sk
mailto:data@tulipany.cz
mailto:klaschka@cs.cas.cz
mailto:klimek@fame.utb.cz
mailto:klimek@fame.utb.cz
mailto:maria.kosova@ukf.sk
mailto:martinkabe@seznam.cz
mailto:pavol.kral.2@gmail.com
mailto:pavol.kral.2@gmail.com
mailto:martin.krcal@citace.com
mailto:Jana.Kubanova@upce.cz
mailto:Bohdan.Linda@upce.cz
mailto:martina.litschmannova@vsb.cz
mailto:mmaly@szu.cz
mailto:Ondrej.Moc@ujep.cz
mailto:lukas.novotny@osu.cz
mailto:petr@olsak.net
mailto:petr.otipka@vsb.cz
mailto:piska@fzu.cz
mailto:plch@math.muni.cz
mailto:jprich@pef.mendelu.cz
mailto:Zdenek.Pulpan@uhk.cz
mailto:lubomir.rybansky@ukf.sk
mailto:rybicka@mendelu.cz
mailto:Rezanka@vse.cz
mailto:sarga@fame.utb.cz
mailto:Hana.Skalska@uhk.cz
mailto:martin@striz.cz
mailto:mstriz@tor.cz
mailto:striz@fame.utb.cz
mailto:yvonastrizova@seznam.cz
mailto:milsu@centrum.cz
mailto:milsu@centrum.cz
mailto:petra.sarmanova@vsb.cz
mailto:stork@asu.cas.cz 
mailto:jan.sustek@osu.cz
mailto:leona.tolarova@czso.cz
mailto:Josef.Tvrdik@osu.cz
mailto:eva.uhrinova@ukf.sk
mailto:zdenek.wagner@gmail.com
mailto:Marta.Zambochova@ujep.cz

Kniha abstraktu dvoukonference
TEXperience 2011 a Stakan 2011

Konference konané pod laskavou zastitou
Ministerstva skolstvi, mladeze a télovychovy Ceské republiky
Hotel Belvedér, Zelezna Ruda, Ceské republika
29. zaii az 2. fijna 2011

Editor: Pavel Striz
striz9.fame.utb.cz/texperience



http://striz9.fame.utb.cz/texperience/

Organizatori
Cesk4 statisticka spolecnost, www.statspol.cz
Ceskoslovenské sdruzeni uzivateltt TEXu, www.cstug. cz
Fakulta managementu a ekonomiky UTB ve Zliné, www.fame.utb.cz

Univerzita Tomase Bati ve Zliné
Fakulta managementu a ekonomiky

Konferené¢ni zastita Medialni partner
MSMT CR openMagazin
WWw.msmt . cz WWW.openmagazin.cz
"

open
Magazin

MINISTERSTVO SKOLSTVI,
MLADEZE A TELOVYCHOVY

Casopis o software

Nakladatelstvi Martin St¥iz, XI/2011

www.striz.cz

ISBN 978-80-87106-44-0 (1. vydani)
ISBN 978-80-87106-48-8 (2. vydani)


http://www.statspol.cz/
http://www.cstug.cz/
http://www.fame.utb.cz/
http://www.msmt.cz/
http://www.openmagazin.cz/
http://www.striz.cz/

Casovy harmonogram TeXperience 2011 + Stakan 2011

Aktualizovano: patek, 23. zafi 2011

Zadatek 28.9.2011 st¥eda odpoledne
19:00 90 vecere pro stredecni prichozi
Zatatek 29.9.2011 ¢&vrtek dopoledne
8:00 60 snidané pro stiedecni prichozi
12:00 90 obéd pro stredeéni prichozi
Zatatek 29.9.2011 ¢&tvrtek odpoledne
14:00 240 registrace prichozich
Zadatek 29.9.2011 étvrtek veder
Stakan+TeXperience
18:00 5 Ja.r omir é{ltOCh’ Gejza Dohnal, Zahdjeni dvoukonference pfipitkem a kitem vitézné soutézni knihy
Milan Sti{z
18:00 90 vecere
TeXperience (Zdenék Wagner)
19:30 50 Jif Rybicka Zvana prednéska: XeLaTeX — krok spravnym smérem
20:20 30 Jid RZ’.bICka’ Petra Cackova, Povidani o vitézné knize, autogramiada knihy
Jan Pfichystal
20:50 10 prestdvka
TeXperience (Zden&k Wagner)
21:00 60 Karel Piska O tvorbé, testovéani a pouziti slozitého OpenType fontu
Zatatek 30.9.2011 pétek dopoledne
8:00 60 snidané
Stakan (Jaromir Antoch)
0:00 20 Hana Rezankova, Renéta Kunstova Analyz,a vgtahu ordinalnich proménnych aplikovana na Girovné kompetenci absolvent
vysokych $kol
9:20 15 Marta Zambochova Kde studenti hledaji informace
. ) Maria KoSova, Eva Uhrinova, ZvySovanie matematickej gramotnosti ziakov zdkladnej $koly v oblasti kombinatoriky,
9:35 5 Lubomir Rybansky pravdepodobnosti a Statistiky
9:50 10 prestavka
Stakan+TeXperience (Milo$ Brejcha)
10:00 50 Roman Plch, Petra Sarmanova Matematika hrou — interaktivni vyukové materialy v PDF formatu
10:50 10 prestdvka
TeXperience (Milo§ Brejcha)
11:00 30 Martin Kréal Predstaveni technického Fe$eni a nové sluzby projektu Citace Pro
11:30 15 Tomas Hala Novinky v projektu bib.sty
1:45 15 Pavel Stif, Michal Madr PFek]ad k]:ll]jlval,]E Not So Short Introduction to LaTeX2e po 12 letech a zkuSenosti
s jeho zvefejnénim na ctan.org
12:00 90 obéd
Zatatek 30.9.2011 pétek odpoledne
Stakan (Gejza Dohnal)
13:30 30 Jaromir Antoch Zvana prednéska: Detection of multiple changes
14:00 20 Petr Klimek Predstaveni programu Gretl
14:20 10 prestivka
Stakan (Libor Sarga)
14:30 20 Hana Skalska Vyuka statistiky pro aplikovanou informatiku a informaéni management
14:50 20 Nikola Kasptikova Analyza socialnich siti
15:10 10 Lubor Homolka Predstaveni programu K3DSurf
15:20 10 prestavka
Stakan (Lubor Homolka)
15:30 35 Libor Sarga Tutorial k programu WinQSB
16:05 15 Pavel St¥iz Predstaveni programu Gambit
16:20 10 prestavka
Stakan (Jaromir Antoch)
16:30 15 Josef Tvrdik Medici, doktofi a statistika
16:45 15 Marek Maly K otazkam prezentace statistickych informaci v 1ékaiskych ¢asopisech
17:00 20 Zdené&k Pulpan Jsou meze pro uziti didaktickych testi k odhadu védomosti zaki a studentt?
17:20 10 prestdvka
Stakan+TeXperience (Milo$ Brejcha)
17:30 15 Martina Litschmannova Tvorba internetovych uéebnic pravdépodobnosti a statistiky jako soucast projektu MI21



17:45

Zadatek  30.9.2011

18:00

19:30
20:50

21:00

21:30

15

90

80
10

30
30

Zdenék Wagner, Miroslav Fridrich,

Jaroslav Schwarz, Vladimir Zdimal

pétek veder

velele

TeXperience (Zden&k Wagner)
Karel Hordk
prestivka

Stakan+TeXperience (Pavel St¥{%)
Pavel Stfiz

Pavel St¥iz

Zvana piednaska: Zpracovani hromadnych dat distribuce velikosti aerosolovych ¢astic
v redlném Case a jejich prezentace v evropskych i celosvétovych databazich

Cvi¢eni s MetaType1 (tutorial)

Predstaveni matematického vypoéetniho prostfedi Sage (Python) a SageTeXu
Interaktivni dokument v Sage a pfedstaveni programu Asymptote s dopliiujicim
LaTeXovym bali¢kem asymptote

Zadatek  1.10.2011 sobota dopoledne
8:00 60 snidané
TeXperience (Jifi Rybi¢ka)
9:00 50 Zdenék Wagner Dariové evidence pomoci LaTeXu, XML, Tcl/Tk a Subversion
9:50 10 prestivka
TeXperience (Jiff Rybi¢ka)
10:00 15 Petra Calkova (rozena Talandova) Sazba zdrojovych kodi
10:15 20 Pavol Kral' OLyX 2.0
10:35 15 Jan Pfichystal Predstaveni serveru TeXonWeb (pro TeXové zacate¢niky)
10:50 10 prestdvka
TeXperience (Libor Sarga)
11:00 20 Jan Prichystal Nownky/a,mﬁ)znos/tvl na TeXo:qWebu, kytersglanu)eme uvést na podzim 2011
(navazujici pfednaska pro v TeXu zkuSenéjsi)
11:20 20 Pavol Kral' Kolektivna praca pomocou programov ScribTeX, Verbosus, MonkeyTeX a LaTeXlab
) Pavel Stfiz, Libor Sarga, VI . N co
11:40 10 Lubor Homolka Kolektivni prace pomoci Google dokumenty a nastrojii typu EtherPad
11:50 10 prestdvka
TeXperience (Lubor Homolka)
12:00 40 Jaroslav Hajtmar O knihovné ScanCSV.lua
12:40 20 Pavel Stfiz O pfipravé jednoho grafu na zakazku pies PGFplots a PGFplotstable
13:00 60 obéd
Zatatek 1.10.2011 sobota odpoledne
14:00 360 pési vylet k Certovu a Cernému jezeru Privodci: Jaromir Antoch, Gejza Dohnal, Lubor Homolka
Zatatek 1.10.2011 sobota vecer
20:00 120 vecere
Zatatek 2.10.2011 nedéle dopoledne
8:00 60 snidané
Stakan (Gejza Dohnal)
9:00 20 Pavol Kedl 9 moznosti pouZitia st_atlstlckeho/s}_/stemu R pri yyucbe jednosemestralnych kurzov
Statistiky s nizkou hodinovou dotéciou pre ekonémov
9:20 15 Lubor Homolka Text mining v open source: R + Weka
9:35 15 Libor Sarga Concorde TSP Solver
9:50 10 prestavka
Stakan (Jaromir Antoch)
10:00 20 Martina Litschmannova Waldiiv intervalovy odhad parametru binomického rozdéleni a jeho alternativy
10:20 20 Jana Kubanova, Bohdan Linda Stochasticky piistup k vypoctu pojistnych rezerv
10:40 20 Pavel Stfiz, Miroslava Dolej$ova Predstaveni simulaéniho néstroje Arena
11:00 10 prestdvka
TeXperience (Milo$ Brejcha)
11:10 50 Rostislav Stork TeXovy styl Mezinarodni astronomické unie a jak pozorujeme meteory
12:00 10 prestivka
TeXperience (Milo$ Brejcha)
12:10 30 Pavel St¥iz Sazba Sachu v TeXu a prace s balitkem animate
12:40 15 Jan Sustek TeXperience 2012 na Ostravsku
12:55 5 Milos Brejcha, Zdengk Wagner, Uzavieni dvoukonference a »Vitej na Ostravsku, dalsi roéniku!« ...

Zakatek 2.10.2011

13:00

90

Stfizovic rodina

nedéle odpoledne
obéd a odjezdy tcastniki

Zmény programu vyhrazeny!



Kniha abstraktti dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011 7

Preco studenti uprednostnujui MS EXCEL
pred Specializovanymi Statistickymi programami

Julius Alcnauer, Maria Hudédkova

Fakulta manazmentu, Presovskd univerzita

Konstantinova 16, 080 01 Presov, Slovenska republika
alcnauer@gmatl.com;mariahudakovall@gmatl.com

Prispevok mapuje nazory Studentov a absolventov $tidia manazmentu na vy-
ber programu pre Statistické vypocty. Prezentuje vysledky prieskumu a hlada
prvotné vychodiskd na zmenu aktualneho stavu. Obsahuje navrhy na zvysenie
vyuzivania Specializovaného Statistického softvéru pri vyhodnocovani student-
skych vyskumov.

Zvana prednaska: Detection of multiple changes
Jaromir Antoch

Univerzita Karlova v Praze, Matematicko-fyzikdlni fakulta
Ke Karlovu 8, 12000 Praha 2

antoch@karlin.mff.cunt.cz

Detection of multiple changes and/or data segmentation belong among basic
problems of statistics and data analysis. In this lecture we concentrate on
multiple change point detection in the mean of a series of independent random
variables. Maximum type test statistic is derived and arguments for its use
discussed. Main attention is devoted to the effective calculation of critical
values for very large sample sizes (tens or hundreds thousand of observations)
and large number of segments (tens to hundreds). To that purpose Monte
Carlo simulations combined with Bellman’s principle of optimality are used.
It is shown that for these problems it is a memory of the computer which is an
indisputable bottleneck of the problem. Thus, minimization of the memory
requirements and appropriate order of calculations appears to be the key
points to success. Aside simulations computational issues connected with
the calculation of approximate critical values using the theory of exceedance
probability of Gaussian fields over a high level are thoroughly discussed as
well.


mailto:alcnauer@gmail.com;mariahudakova11@gmail.com
mailto:antoch@karlin.mff.cuni.cz

8 Kniha abstraktii dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011

Sazba zdrojovych kédu
Petra Cackové (rozena Talandova)

Mendelova univerzita v Brné, Provozné ekonomickd fakulta
Zemédélskd 1, 61300 Brno, Ceskd republika
petra.cackova@mendelu.cz

Predstaveny budou nékteré moznosti sazby zdrojévych kéda v TpXu, jako
jsou balicky verbatim!, fancyvrb?, lineno® a piedevsim listings®, ...

Piedstaveni simulaéniho nastroje ARENA®
Miroslava Dolejsova, Pavel Sttiz

dolejsova@fame.utb.cz;striz@fame.utdb.cz

J ] EIEX)
] bt B Wedow -8 x
DSl B8R [ Sl R I 2
N7 020A L-2-A- B =-=-B-=-A- ®- 0% el d'sdw
project oo * 5
> Basic Pracess
> Avanced Process ]
> Advanced Transfer )
00 [ 0| AssemblyLine S .
e e paragon
o o |
Psaton o
o o e s S 4
PR
Comer B
st st
Total Production
- 0 Sotns o3 L
actvate Alocate ) g
S Eemens i L B
©  Repons
% Nagse [
For Help press FL (1208, 3357)

Thttp://ftp.cstug.cz/pub/tex/CTAN/macros/latex/required/tools/verbatim.pdf
2http://ftp.cvut.cz/tex-archive/macros/latex/contrib/fancyvrb/fancyvrb.pdf
Shttp://ftp.cvut.cz/tex-archive/macros/latex/contrib/lineno/lineno.pdf
4http://ftp.cvut.cz/tex-archive/macros/latex/contrib/listings/listings.pdf
Shttp://arenasimulation.com/


mailto:petra.cackova@mendelu.cz
mailto:dolejsova@fame.utb.cz;striz@fame.utb.cz
http://ftp.cstug.cz/pub/tex/CTAN/macros/latex/required/tools/verbatim.pdf
http://ftp.cvut.cz/tex-archive/macros/latex/contrib/fancyvrb/fancyvrb.pdf
http://ftp.cvut.cz/tex-archive/macros/latex/contrib/lineno/lineno.pdf
http://ftp.cvut.cz/tex-archive/macros/latex/contrib/listings/listings.pdf
http://arenasimulation.com/

Kniha abstraktti dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011 9

Novinky v projektu bib.sty'
Tomas Hala

Mendelova univerzita v Brné, Provozné ekonomickd fakulta
Zemédélskd 1, 61300 Brno, Ceskd republika
thala@pef.mendelu.cz

KONVOJ, spol. s r.0., Brno

konvoj@konvoj.cz

Castym problémem v edi¢ni ¢innosti je sazba a jednotna tiprava bibliogra-
fickych citaci. Projekt bib.sty se zaméfuje na feseni z hlediska nakladatel-
ské praxe, tj. optimalizuje sazbu a sniZzuje naro¢nost korektur, nebot mnozina
prvki a nasledné jejich potradi jsou kontrolovany automaticky podle zvoleného
druhu publikace.
Aktudlni verze stylu bib. sty (2.30) byla vyvijena pro pouziti v BWTEXu, pfed-
stavovana nova verze (2.46) je jiz oprosténa do specifickych prvki této nad-
stavby, zejména citacl, ¢imz se stava plné pouzitelnou v prostiedi plainu
a predevsim v nadstavbé CONTEXT.
Z novinek lze zminit napfiklad rozsifeni o struktury pro dalsi typy biblio-
grafickych citaci, jako jsou normy, mapy a zakony, implementaci nepovinného
udaje o vydani, voliteln€ aditivni chovani makroptikazu pro ulozeni URI v pii-
padé odkazu na vice internetovych zdrojt ¢i uzivatelsky snadnéjsi nastaveni
fontu. Dale bylo navrzeno feSeni problému zlomu standardnich ¢isel publikaci
(ISBN, ISSN, ISMN) a implementovano piikazem \typesetorbreak.
V zévéru budou nastinény dalsi sméry vyvoje (rozsifeni repertoaru atributi,
napt. DOI, podiizend odpovédnost; kontrola abecedniho fazeni atd.).

*okk

Ukdzka sazby zdrojoveého kodu citace a vysdzeného tvaru

\publA{\autor{St¥iz, Pavel\ed}
\nazev{Kniha abstraktd dvoukonference
\TeX{}perience 2011 a"Stakan 2011}
\nakl{Buéovice}{Nakladatelstvi Martin St¥iZ}
\vyd{1} \rozsah{38\stran} \rok{2011}
\isbn{978-80-87106-44-0}}

STRIZ, PAVEL (ED.). Kniha abstrakti dvoukonference TpXperience 2011
a Stakan 2011. 1. vyd. Bucovice: Nakladatelstvi Martin St¥iz,
2011. 38 s. ISBN 978-80-87106-44-0.

Thttp://www.konvoj.cz/styly/biblio/2.46/bib.sty


mailto:thala@pef.mendelu.cz
mailto:konvoj@konvoj.cz
http://www.konvoj.cz/styly/biblio/2.46/bib.sty

10 Kniha abstrakt dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011

O knihovné ScanCSV.lua'
a ConTpXtovém modulu t-scancsv.lua

Jaroslav Hajtmar

Gymndzium Zdbreh, nam. Osvobozeni 20, 789 01 Zdbreh
hajtmar@gyza.cz

P1i hromadném zpracovéani dat se ¢asto vyuzivaji iidaje ulozené v textovych
CSV (Comma Separated Values) souborech. Tyto mohou byt zpracovavany
bez pouziti externich nastroji pfimo PlainTEXem, EXTEXem ¢i CONTEXTem.
V prednasce bude popsana knihovna ScanCSV.lua, umoznujici zpracovavat
CSV soubory prostfednictvim LuaTgXu, LualdTEXu ¢ CoNIEXTu MKIV.
Ukézeme, jak 1ze velmi jednoduchym a pfirozenym zptisobem vytvaiet hro-
madné tiskové sestavy (formuléfe, vysvédceni, pozvanky, faktury, prikazky,
vizitky, oboustranné karticky atd.). Zakladem piednésky je text, ktery zaznél
na loniském CONTEXT Meetingu v Brejlové. Pripominky vyvojara CONTEXTu,
které zaznély po loniské prednasce byly dilezitym impulsem k zasadnimu pre-
pracovani puvodni knihovny ScanCSV.lua a k vzniku CONTEXTového MkIV
modulu t-scancsv.lua, ktery autor poprvé verejné predstavi.

Text mining v open source: R*> + Weka®
Lubor Homolka
homolka@fame.utb.cz
G sl 6L Ciimusar - [B]x]

Program  Wisualization Tools Help

Applications
SWEKA [
¥ The University
\ of Waikato Experimenter

Wik ato Environment for Knowledge Analysis KnowledgeFlow
Wersion 3.6.5

(c) 1939 - 2011
The Univarsity of tifaikata Simple CLT
Hamilton, Mew Zealand

Ihttp://public.hajtmar.com/files/tex/scancsv.lua/demo-scancsv.lua.zip
2http://www.r-project.org/
Shttp://www.cs.waikato.ac.nz/ml/weka/


mailto:hajtmar@gyza.cz
mailto:homolka@fame.utb.cz
http://public.hajtmar.com/files/tex/scancsv.lua/demo-scancsv.lua.zip
http://www.r-project.org/
http://www.cs.waikato.ac.nz/ml/weka/

Kniha abstraktti dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011 11

Piedstaveni programu K3DSurf!
Lubor Homolka

Tomas Bata University in Zlin, Faculty of Management and Economics
Department of Statistics and Quantitative Methods
ndm. T. G. Masaryka 5555, 76001 Zlin, Czech Republic
homolka®@fame.utb.cz

B g g i iy F e

Project OpenGlL Config POV-Ray Pageiiew About

LPde

isoBilrface; }Paramanc }Tuuls ]Hau IND ] Paramelric (OpenGL OM) | IsoSurface (OpenGL ON)

Cartesian Coordinates: F(xy.zt, . =0
» Examples (51)
Author: Schwartz ... Schwartz -
Y Edt | Load

Gos(x) + cosiy) + cos(z) Delete

Clear

Compute:

4
4 ¥
4

[~ D
X2+ "2 = 0.05) & { xryez = -1
¢ ¥ ) 8 [ Xy ) 5 +ao

[ Activate the condition CND {,y,z £}

| Border
I Mesh

Options: (ExportResaiution/Optinisatior)

Drawing Options
V¥ Lines [ Triangles W Fil W Infos v Axe [ Morm
Cut Grit Grid Resolution
T 0 e
TR e i TS

T T = e S

ArimationMorph
[~ Anim(Rotation) [ Morph (use "t

Cvideni s MetaTypel” (tutorial)
Karel Horak

Matematicky tistav Akademie véd Ceské republiky, v. v. 1.
horakk@math.cas.cz

Thttp://k3dsurf.sourceforge.net/
2http://en.wikipedia.org/wiki/METATYPE1


mailto:homolka@fame.utb.cz
mailto:horakk@math.cas.cz
http://k3dsurf.sourceforge.net/
http://en.wikipedia.org/wiki/METATYPE1

12 Kniha abstrakt dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011

Analyza socialnich siti
Nikola Kasptikova

Vysokd skola ekonomickd v Praze, Katedra matematiky
Ekonomicka 957, 140 00 Praha 4 — Jizni Mésto
data@tulipany.cz

Analyza sociélni sité patii k tradiénim prvkim sociologickych vyzkumi a je
uzitecnou technikou i v dnesni dobé, nejen pro analyzy socidlnich komunit
vytvarenych na webu. Nad ukazkou analyzy spoluprace na publikacich budou
pripomenuty vybrané pojmy z oblasti analyzy socidlnich siti a naznaceny
nékteré typy tloh, které mize mit vyznam v souvislostech se sociadlnimi sitémi
fesit. Pozornost bude vénovana také otazkam reprezentace problému, pripravy
dat a datové kvality.

, A , e 1 . g
Zobrazent socidlni sité€ pomoct balicku sna™ v prostredi R

Thttp://CRAN.R-project.org/package=sna


mailto:data@tulipany.cz
http://CRAN.R-project.org/package=sna

Kniha abstraktti dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011 13

Piedstaveni programu Gretl
Petr Klimek

Tomas Bata University in Zlin, Faculty of Management and Economics
Department of Statistics and Quantitative Methods
ndm. T. G. Masaryka 5555, 76001 Zlin, Czech Republic
klimek@fame.utb.cz

Prispévek predstavi program Gretl, ktery je volné dostupny na Internetu. Je
zaméren predevsim na analyzu casovych fad. To jej ¢ini vhodnym néastrojem
pro pouziti v kurzech ekonometrie na vysokych skolach. Po stru¢ném tvodu
bude popsana instalace programu, jeho vestavené manudly a funkce, prace
s riznymi formaty dat. Na zavér zminime celkové zhodnoceni programu.

= gretl X gretl; command reference
Fle Tools Data View Add Sample Variable Model Help \ QA X ‘ coint2 BN
datad-10.gdt Index =] [coint2
D # ‘Varlab\e name ‘ Descriptive label ‘ o Tests
Arguments:  order ylist [ ; st 10; rxlist ]
0 const auto-generated constant add Options e tno conatant)
T ENROLL proportion of students that enroll n private schools adt e (restrcted constant)
2 CATHOL proportion of state population which is Catholic chow --crt (constant and restricted trend)
ERT N pupil to teacher ratio for public schools -~ ct (constant and unrestricted trend)
4 WHITE proportion of population that is white coeffsum -- seasonals (include centered seasonal dummies)
5 ADMEXP proportion of educ. expenditures going to admin. expenses coint --quiet (print just the tests)
5 REV per pupil education revenue (thousands of dollars) ] - - verbose (print details of auxiliary regressions)
7 MEMNEA propn. of public teachers who are members of NEA cusum jExamples:  coint2 2y x
8 INCOME per capita income (thousands of dollars) of households di E coint2 4y x1 x2 --verbose
ifftest coint2 3 y x1 x2 --rc
9 COLLEGE propn. of population that completed >= 4 yrs of college hausman
kpss Carries out the Johansen test for cointegration among the variables in ylist
for the given lag order. Critical values are computed via J. Doornik's gamma
leverage approximation (Doornik, 1998). For details of this test see Hamilton, Time
- meantest Series Analysis (1994), Chapter 20.
modtest
Undated: Full range 1 - 51 Somtest The inclusion of deterministic terms in the model is controlled by the option
= | fags. The default if no option is specified is to include an "unrestricted
i 3] |constant’, which allows for the presence of a non-zero intercept in the =]

Zvysovanie matematickej gramotnosti ziakov
zakladnej skoly v oblasti kombinatoriky,
pravdepodobnosti a statistiky

Miéria Késova, Eva Uhrinova, Lubomir Rybansky

Univerzita Konstantina Filozofa v Nitre, Tr. A. Hlinku 1, 949 74, Nitra
maria.kosovaQukf.sk;eva.uhrinovaQukf.sk; lubomir. rybanskyQukf. sk

V prispevku poukazujeme na potrebu zvySovania matematickej gramotnosti
ziakov ZS v oblasti ndhodnost. Tejto problematike sa na Slovensku venuje
projekt KEGA 3/7001/09, ktory prebieha uz tret{ rok a v sicasnosti je do
neho zapojenych 737 Ziakov z 27 §kol. Cheeme prezentovat niektoré z doteraz
vytvorenych materidlov v rdmci rieSenia tohto projektu v oblasti ndhodnost
pozostavajucich z tloh predstavujacich riesenie problémov z realneho sveta
a taktieZ metodickych pokynov pre vyucujtcich. Zaroven informujeme o vy-
sledkoch riesenia tohto projektu z prvych dvoch rokov.

lhttp://gretl.sourceforge.net/


mailto:klimek@fame.utb.cz
mailto:maria.kosova@ukf.sk;eva.uhrinova@ukf.sk;lubomir.rybansky@ukf.sk
http://gretl.sourceforge.net/

14 Kniha abstrakt dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011

GUIDE — Vyvojové prostiedi Matlabu pro tvorbu GUI
Martin Kovarik

Tomas Bata University in Zlin, Faculty of Management and Economics
Department of Statistics and Quantitative Methods
ndm. T. G. Masaryka 5555, 76001 Zlin, Czech Republic
martinkabe@seznam. cz

Vsechny grafické objekty aplikace tvori grafické uzivatelské prostfedi. V an-
gli¢ting se pro toto prostiedi vzila zkratka GUI (Graphical User Interface).
Programator dava prednost nastroji, ktery za ného vsechny grafické prvky vy-
tvori. Takovy nastroj, jakysi automaticky generator GUI, je v systému Matlab
integrovan. Nazyva se GUIDE (Graphical User Interface Development Envi-
ronment). Po jeho spusténi vas tento GUIDE vede interaktivnim zptsobem
a uzivatel si vybir4 grafické objekty, mysi je umistuje a zadava jejich parame-
try. Jde o feseni univerzalni a ¢asové nenaroc¢né.

V ptispévku budou predstaveny vyhody a nevyhody GUIDE. Déle bude pfed-
staven MatlabCompiler, ktery umoziiuje automaticky konvertovat uzivatel-
ské programy v Matlabu do samostatnych aplikaci a softwarovych kompo-
nent a sdilet je s koncovymi uzivateli. Aplikace a komponenty vytvoirené po-
moci MatlabCompileru nevyzaduji ke svému chodu Matlab, ale pouzivaji run-
time engine MatlabCompiler Runtime (MCR). MCR je poskytovan spolecné
s MatlabCompilerem a je urcen k volné distribuci s vytvotrenou aplikaci pro
uzivatele, ktefi Matlab nepouzivaji.

Typ grafu
L Mesh x|
e Pahled
0154
H Defauttni ]

Elevace

R ~ ) Zaviit
osa Y 5 4 0sa ¥ ;J

stf hodnata stf. hodnota sm. odchylka x =m. odchylka y karel. koeficient

[ s o 1 o

-



mailto:martinkabe@seznam.cz

Kniha abstraktti dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011

15

Statisticky systém R' pri vyucbe zakladného kurzu

Statistiky pre ekonémov

Pavol Kral

Ekonomickd fakulta, Tajovského 10, 975 90 Banskd Bystrica
pavol.kral.2@gmail.com

Prispevok analyzuje moznosti pouzitia Statistického systému R pri vyucbe
jednosemestralnych kurzov statistiky s nizkou hodinovou dotaciou pre ekond-
mov. Zameriame sa najméi na volbu vhodného platformovo nezévislého IDE

alebo GUI (RStudio?, Deducer”

, R Commander?,

Rattle?,

.) a na vyber

zostavy R balickov vhodnej pre zakladny kurz statlstiky. Pozornost venujeme
aj zdrojom volne dostupnych materidlov pre Studentov a automatickému ge-
nerovaniu testov s vyuzitim R bali¢ka exams® a Sweave”.

gplot(price, carat, data = diamonds)

xlab = "Price”, ylab = "Carat",
main = "Diamond Pricing™) +
opts(plot.title = theme_text(size = 22))

Console ~/
x y z

Min. : 0.080 Min. : 8.000 Min. : 0.000
1st Qu.: 4.710  Ist Qu.: 4.720 1st Qu.: 2.910
Median : 5.780 Median : 5.710 Median : 3.530
Mean :5.731 Mean : 5.735 Mean : 3.539
3rd Qu.: 6.540 3rd Qu.: 6.540 3rd Qu.: 4.049
Max. :10.740 Max. :58.900 Max. :31.800
> sunmary(diamondsSprice)

Min. 1st Qu. Median  Mean 3rd Qu.  Max.

326 950 2481 3933 5324 18820

> gplot(price, carat, data = diamonds)

"Price”, ylab = "Carat",
opts(plot.title = theme_text(size = 22))
>

gplot(price, carat, data - diamonds, color=clarity,

=0

> gplot(price, carat, dota = diamends, color = clarity, xlab =
main = "Diamend Pricing") +

'Carat"”, main = “"Diamond Pricing") 1/6/112:49PM 0)
+ apts(plm: title = theme_text(size =
22))

gplot(log(carat), log(price), dota = diamel/6/11245PM >
aplot(x, v, data = diamonds, geom = "bin2d/s/112 >
gplot(displ, hwy, data = mpg) 1761119 >
aplot(daysOfactivity, data = clean, binwidl/e/119 >
gplot(reminders, daysOfActivity, data = cl1/6/119 >[5
aplot(x, v, xlab = "Year", ylab = "Users iu/s > |y
Files Plots Packages Help =0
=] 2 Zoom | E|Export | - Print | 3 Clear All =
Diamond Pricing
clarity
“] o n
s
3 si
H vs2
4]
vs1
sz
wat

80O RStudio

@7 diamondPricing.R* __ diamonds == "] Werkspace History -
EH Osourceonsave | @ A -1 = “%Run Line(s) [ =Run All [ &SendtoConsale = Insertinto Source aplot
install.packages("ggplot2" Search results: gplot Done
Library(ggplot2) aplot(x, v,) + geon_smooth(method = "loess!/7/11125FM >

. . gplot(x, y) 1/7/11 124 PM > m
View(diamonds) aplo(price, carat, data - dianonds,

sunmary(diamonds) color - clarity, xlab = "Price’, ylab
summary(dianondsSprice) s :

RStudio — snimok obrazovky

Ihttp://www.r-project.org/
2http://rstudio.org/
Shttp://www.deducer.org/

4nttp://socserv.mcmaster.ca/jfox/Misc/Remdr/

Shttp://rattle.togaware.com/

6http://cran.r-project.org/web/packages/exams/index . html
"http://www.stat.uni-muenchen.de/~leisch/Sweave/


mailto:pavol.kral.2@gmail.com
http://www.r-project.org/
http://rstudio.org/
http://www.deducer.org/
http://socserv.mcmaster.ca/jfox/Misc/Rcmdr/
http://rattle.togaware.com/
http://cran.r-project.org/web/packages/exams/index.html
http://www.stat.uni-muenchen.de/~leisch/Sweave/

16 Kniha abstrakt dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011

O LyX 2.0!
Pavol Kral

Ekonomickd fakulta, Tajovského 10, 975 90 Banskd Bystrica
pavol.kral.2@gmail.com

V prispevku budu strucne predstavené moznosti a vlastnosti LyXu zaujimavé
z hladiska potencialneho pouzivatela systému I4TEX a pribuznych programov.

Programy na kolektivnu pracu v TgXu
Pavol Kral

Ekonomicka fakulta, Tajovského 10, 975 90 Banskd Bystrica
pavol.kral.2@gmail.com

V prispevku budt predstavené niektoré programy urcené na kolektivnu pracu

s textami v TEXu, napr. ScribTEX?, Verbosus®, Monkey TEX* a IWTEXlab®.

@i

£ WERSTI
Soubor Upravy  Zobract  H:

i

f

AEER)
oty Néstroje  Nipouida
@ - B « (O bt user_y itfmain b 7 -] @2 5

You are currently using a trial account. Sign Up for a permanent account or you will lose your work when you leave ScribTeX.

e 2803y

Scrib 8 Welcome Trial User £ Dashboard & Blog (E15upport & Sign Up  @llLog In

Sarmple Project / main.tex ElHistory @ Delete

B save @ & compile @ Upload File
\documentelass [12pt] (article) ]
usepackage {amswath)

\usepackage ! graphicx)

\ricle()includegraphics(loge)
\dace(}

\begin( document }
\makstitle

\LaTeX(} is a document preparation system for the %TeX(}
typesetting program. It offers programmable desktop publishing
features and extensive facilities for automating most aspects of
typesetting and desktop publishing, including nunbering and
cross-referencing, tables and Tigures, page layout, bikliographies,
and much more. \LaTeX{} was originally written in 1984 by Leslie
Lamport and has become the dominant method for using \TeX: few
people write in plain \TeX(} anymore. The current version is
\LaTsXe.

¢ This is & comment: it is not Shows in the final output.
% The following shows a little of the typesetting pover of LaTeX
\hegin{align)
E &= mc'2
m &= \fracim 0} (\saro(1-\Irac(v'z) (c2))}
‘end{align}
Hotavo

[<]

ScribTEX — snimok obrazovky

Ihttp://www.lyx.org/
2http://www.scribtex.com/
3http://www.verbosus.com/
4http://monkeytex.bradcater.webfactional.com/
Shttp://docs.latexlab.org/


mailto:pavol.kral.2@gmail.com
mailto:pavol.kral.2@gmail.com
http://www.lyx.org/
http://www.scribtex.com/
http://www.verbosus.com/
http://monkeytex.bradcater.webfactional.com/
http://docs.latexlab.org/

Kniha abstraktti dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011 17

Predstaveni technického FeSeni a nové sluzby
projektu Citace Pro'

Martin Kr¢al

Filozofickd fakulta Masarykovy Univerzity v Brné
martin.krcal@citace. com

Pfednéaska se zaméii na predstaveni projektu Citace Pro se zminénim nejdulezi-
téjsich funkci a moznosti importu dat z externich systémi.

» piihlasit se | pipomenout heslo | registrace

te esa na ojet

to?
dhslte triky sutobszart, stahnite si prirutkut

Radamy Google:

Cidnky Odkazy Diskuze Podpofte nds O projektu Dalii sluzby

Generator citaci

itejte!
Vitejte! Zuolte modul:
Partél Citace.com je vénovan citacim a citovani. Zamfuje se na modulkniha B ox
citovéni dokumentd dle normy CSN ISO 690 a CSM ISO 690-2.
Soutsti jsou nejen danky, odkazy a giskuze, ale zejména jedinetny

generdtor cita, Registrovanych uZivatelil: 10656

DneSni registrace: 0

Aktuslng

Geograficka bibliografie CR online

» Interpretace nor 1S0 690
www.geobibline.cz a n

Na nagem portalu
najdete interpretaci

k normé CsN IS0
690z 1. dubna 2011

od Olgy Biernatové a

Jana Skipy. Dokument byl dvoukolové

Co je Generator 2.0

Nevite, jak sprévné citovat? Jsou citace Vagi notni mirou? Pouijte
N5 Generator citaci. Na jeho vyvoji pracujeme bezméla Sest let. v

Stochasticky pristup k vypoctu pojistnych rezerv
Bohdan Linda, Jana Kubanova

Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-sprdvni
Studentskd 95, 532 10 Pardubice, Ceskd republika

Jana.KubanovaQupce. cz;Bohdan.LindaOupce. cz

V aktuérské praxi se pouzivé fada metod odhadu pojistnych rezerv. Vystu-
pem téchto metod byvaji casto pouze bodové odhady sledovanych koeficientu
modelu, které se obecné mohou lisit od skuteé¢nych hodnot. Pak mize byt i od-
had pojistnych rezerv znacné nepresny. Pii aplikaci klasickych metod je rovnéz
vyzadovano ovéreni fady predpokladii, coz miize prinaset problémy vzhledem
k nedostateénému poctu dat, netplnému souboru dat ¢i vzhledem k obtiz-
nosti pfislusného matematického aparatu. Z hlediska pojistovnické praxe je
prospésné ziskat informaci, s jakou odchylkou byla pojistna rezerva pocitana,
aby bylo mozné v dalsich tvahach brat tuto skuteénost v tivahu.

Thttp://citace.com/


mailto:martin.krcal@citace.com
mailto:Jana.Kubanova@upce.cz;Bohdan.Linda@upce.cz
http://citace.com/

18 Kniha abstrakt dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011

Prispévek se zabyva metodou Chain-ladder, ale nikoliv v jeji klasické podobé,
nybrz pro vypocet koeficienti modelu A; a vySek kumulativnich pojistnych
plnéni C;; je vyuzit bootstrap. Vyhodou tohoto postupu je, Ze kromé je-
jich bodovych odhadd lze uréit i standardni chyby téchto odhadd a také
jejich intervalové odhady. Na rozdil od klasické Chain-ladder metody, kde
je vztah kumulativnich plnéni ve vyvojovych letech 5 a j + 1 popsdn mode-
lem C; j+1 = A\;jC; 4, pi bootstrapové Chain-ladder metodé se uvazuje model
Cij+1 = NGy +054/C; jei j1. Pri aplikaci bootstrapu jsou misto rezidui
€i,j+1 pouzita tzv. adjustovand rezidua.

V prispévku jsou na pfikladu ukézany vysledky bootstrapové Chain-ladder
metody po 1000 provedenych bootstrapovych simulacich, vypocitany intervaly
spolehlivosti pro pojistnd plnéni v jednotlivych letech (i,j) a urcena dolni
a horni meze pojistnych rezerv na dalsi obdobi. V zavéru nasleduje porovnani
vysledkt ziskanych klasickou a bootstrapovou Chain-ladder metodou.
Pozndmka. Prispévek vznikl za podpory grantu GACR 402/09/1866, Mode-
lovéani, simulace a Fizeni pojistnych rizik.

Tvorba internetovych uc¢ebnic pravdépodobnosti
a statistiky jako soucast projektu MI21

Martina Litschmannovéa

Fakulta elektrotechniky a informatiky, Vysokd skola banskd — Technickd
univerzita Ostrava, 17. listopadu 15, 708 38 Ostrava-Poruba
martina. litschmannova@usb.cz

Jednim z vystupt projektu ,Matematika pro inzenyry 21. stoleti — inovace
vyuky matematiky na technickyjch skoldch v novych podminkach rychle se
vyvijejici informacni a technické spolecnosti“ (zkrdcené MI21) je vytvofeni
13 zakladnich matematickych moduli, 13 specializovanych matematickych
moduld, 13 mezioborovych modulé a 20 moduld pro pedagogy. Vyukové mo-
duly jsou vytvareny jednak ve formé urcené pro tisk, jednak v elektronické
formé vhodné pro prohliZzeni na monitoru. Obrazovkové verze modulu jsou do-
pliiovany fadou multimedialnich prvki, jako jsou animace, vypocetni applety,
interaktivni testy, videa ¢i 3D grafika.

Tento prispévek popisuje dva moduly vénované vybranym kapitolam z prav-
dépodobnosti a tvodu do statistiky, jejichz tiskové verze, pfipravené animace
a vypocetni applety byly aplikovany ve vjuce béhem tzv. pilotnich kurzt
v letnim semestru skolnfho roku 2010/2011.


mailto:martina.litschmannova@vsb.cz

Kniha abstraktti dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011 19

Walduav intervalovy odhad parametru binomického
rozdéleni a jeho alternativy

Martina Litschmannova

Fakulta elektrotechniky a informatiky, Vysokd skola bdnskd — Technickd
univerzita Ostrava, 17. listopadu 15, 708 33 Ostrava-Poruba
martina. litschmannova@usb.cz

V biomedicinskych aplikacich, a nejen v nich, se velmi ¢asto setkdvame s po-
mérné nizkou incidenci nékterych kategorii sledované proménné, resp. s malym
rozsahem vybéru (napf. incidence vyznamnych komplikaci spojenych s radi-
oterapii karcinomu prostaty). To jsou situace, které z divodu poruseni pfed-
pokladil plynoucich z centralni limitni véty kontraindikuji moznost pouziti
standardné vyuzivaného Waldova intervalu spolehlivosti pro vypocet inter-
valového odhadu relativni ¢etnosti. V literatufe (napiiklad: Agresti & Coull
(1998, 2000), Andél, Cerny, Charamza a Neustadt (2004), Blyth & Still (1983),
Clopper & Pearson (1934), Neyman (1935), Pires (2008), Wald (1939), Wilson
(1927)) lze najit zhruba 20 riznych alternativnich metod umoziujicich sta-
novit intervalovy odhad parametru binomického rozdéleni (angl. ,,confidence
interval for binomial proportion*).

Prispévek je vénovan pfehledu a srovnani vybranych typu intervalovych od-
hadi na zakladé statistik pouzivanych k hodnoceni jejich vlastnosti.

Moznosti aplikacie zhlukovej analyzy v manaZérskych
podnikovych analyzach

Ladislav Mura

Ustav odborngjch predmetov a informacngjch technoldgii, Dubnicksy
technologicky institut, Slddkovicova 538/20, 018 41 Dubnica nad Vihom
ladislav.mura@gmatl.com

Zhlukova analyza sa pouziva v roznych oblastiach ekonomickych vied. Sta-
tistickd analyza formou zhlukovania je siborom metéd, ktoré umoziuju hla-
dat v empirickych tdajoch zoskupenia podobnych objektov. PouZitie metéd
zhlukovej analyzy je obzvlast vhodné najmi v $tddiu exploracie problému.
Pri analjze a kompardcii réznych ukazovatelov tispesnosti podnikatelskych
subjektov sa okrem inych Statistickych metdd casto vyuziva prave zhlukova
analyza. Cielom ¢lanku je poukazat na moznosti aplikdcie zhlukovej analyzy
a jej vyuzitia v manazérskych podnikovych analyzach.

Plny text ke stazeni ve formatu PDF:
http://striz9.fame.utb.cz/texperience/2011/2011-mura.pdf


mailto:martina.litschmannova@vsb.cz
mailto:ladislav.mura@gmail.com
http://striz9.fame.utb.cz/texperience/2011/2011-mura.pdf

20 Kniha abstrakt dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011

K otazkam prezentace statistickych informaci
v 1ékarskych Casopisech

Marek Maly

Stdtni zdravotni tstav, Srobdrova 48, Praha 10, 100 42
mmaly@szu.cz

V prispévku bude probrana problematika kvality prezentace statistickych té-
mat v 1ékaiskych ¢asopisech. Riizné problémy vznikaji ve fazi designu, analyzy,
interpretace i prezentace dat. Jsou spojeny i s irovni recenzovani statistickych
postupt.

O tvorbé, testovani a pouziti sloZitého OpenType fontu
Karel Piska

Fyzikdlng tistav Akademie véd Ceské republiky, v. v. i.
piskaC@fzu.cz

The talk presents development of complex OpenType fonts. The sample fonts
cover Czech and Georgian handwriting with numerous letter connections. At
the beginning, we show general principles of “advanced typography” — com-
plex metric data represented by OpenType tables (GSUB and GPOS) — and
compare them with the ligature and kerning tables in METAFONT. Then we
describe a history of the OpenType font production — approaches, tools and
techniques. We discuss crucial problems, critical barriers, attempts and ways
how to reach successful solutions.

We demonstrate several tools for font creating, testing, debugging and con-
versions between various source and binary formats. Among these tools are,
for example, AFDKO', VOLT?, FontForge®, TTX*, Font-TTF°. We illustrate
their features, advantages, disadvantages, and also cases of possible incom-
patibilities (or maybe bugs). Finally, we present using the OpenType fonts

in the TEX world applications: XfTEX and LuaTEX (CoNTEXT MKIV), the
programs allowing to read and process OpenType fonts directly.

Ihttp://www.adobe.com/devnet/opentype/afdko.html
2http://www.microsoft.com/typography/volt .mspx
Shttp://fontforge.sourceforge.net/
4http://www.letterror.com/code/ttx/index . html
Shttp://search.cpan.org/ mhosken/Font-TTF/


mailto:mmaly@szu.cz
mailto:piska@fzu.cz
http://www.adobe.com/devnet/opentype/afdko.html
http://www.microsoft.com/typography/volt.mspx
http://fontforge.sourceforge.net/
http://www.letterror.com/code/ttx/index.html
http://search.cpan.org/~mhosken/Font-TTF/

Kniha abstraktti dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011 21

Matematika hrou — interaktivni vyukové
materialy v PDF formatu

Roman Plch!, Petra Sarmanova?

L Prirodovedeckd fakulta Masarykovy univerzity, Kotldrskd 2, 61137 Brno
plch@math.muni.cz

2 Fakulta elektrotechniky a informatiky, Vysokd skola bdriskd — Technickd
univerzita Ostrava, 17. listopadu 15, 708 38 Ostrava-Poruba
petra.sarmanova@usb.cz

Cilem prispévku je pfedstavit moznosti, které poskytuje TEX tvirctim in-
teraktivnich vyukovych materialt v PDF formatu. Na ptikladech vyukovych
objektil z matematické analyzy ukdzeme pouziti a moznosti interaktivni 3D
a 2D grafiky, testu a her.

Piedstaveni serveru TEXonWeb'
Jan Prfichystal

Mendelova univerzita v Brné, Provozné ekonomickd fakulta
Zemédélskd 1, 61300 Brno, Ceskd republika
Jjprich@pef.mendelu.cz

Prednaska pro TEXové zacatecniky.

&) T - Mozl Fisaiv.s (=3

Soubor Upravy Zobrazk Hstore Zdodky Nastroje Npovdda

6 - m (o | Gy | hetpagjtex.mendelu.czf T | B y:

TeXonWeb je projekt umoziiujici wyuzit DTP systém TeX/LaTeX

W prostiednictvim webového prohlize€e. Textové pole slouzi k zapisu

Eb zdrojového textu. Zakladni struktura je jiz predpfipravena a lze ji

samoziejmé upravovat. Roletkové menu nabizi vice typl prekladace.

Stisknutim na tlacitko se provede preklad vybranym prekladaéem a prevod do

PostScriptu nebo PDF. Vysledny tvar je zaslan zpét klientovi. Pokud si nejste jisti a

nevite jak zagit, miZete si predist dokumentaci. Uvefejnéna nova verze. Pfeététe si
co je nového.

Pfihlaseni | Registrace uZivatele | Dokumentace | English version

“documentclass{article}
‘usepackage{czech}
“begin{document}

Yend{document}

Hotovo

TpXonWeb — hornt cdst

Ihttp://tex.mendelu.cz/


mailto:plch@math.muni.cz
mailto:petra.sarmanova@vsb.cz
mailto:jprich@pef.mendelu.cz
http://tex.mendelu.cz/

22 Kniha abstrakt dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011

Novinky a mozZnosti na TEXonWebu,
které planujeme uvést na podzim 2011

Jan Prfichystal

jprich@pef.mendelu.cz

Navazujici prednéaska pro v TEXu zkusenéjsi.

L INEroniED R onllarerox H=E
Soubor  Upravy  Zobrazit  Historie Zalpsky Mastroje  MNépovdda
< g C 3 o (%] e mendelucar 7 - (B~ ;
PostScript || PDF | | [ Oteviit logovy soubor || UloZit zdrojovy kéd
Vybér prekladace, poétu prachodi prekladace, komprimace vystupu:

cslatex 1 prachod O Komprimavat vystup?

|
jprich at pef mendelu.cz Optimalizovano pro Firefox Jan Pfichystal —

Hotovo

TpXonWeb — spodni ¢édst pracovni plochy

Jsou meze pro uziti didaktickych testti k odhadu
védomosti zaka a studenti?

Zden¢k Pilpan

Univerzita Hradec Krdlove, Prirodovédeckd fakulta
Zdenek.Pulpan@uhk.cz

Stat upozortiuje na dutlezitost analyzy podminek aplikaci statistickych me-
tod a s tim souvisejici mozné omezeni interpretace vyslednych numerickych
hodnot. V dutsledku vysoké variability proménnych, definovanych v souborech
zivych jedincti, by se méla pedagogika také zamérit na uzivani informacnich
teorii. Nabada k tomu v této souvislosti i moderni pfistup kognitivni psycho-
logie. Plny text ke stazeni ve formatu PDF:
http://striz9.fame.utb.cz/texperience/2011/2011-pulpan.pdf


mailto:jprich@pef.mendelu.cz
mailto:Zdenek.Pulpan@uhk.cz
http://striz9.fame.utb.cz/texperience/2011/2011-pulpan.pdf

Kniha abstraktti dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011 23

Zvana prednaska: XqKTEX — krok spravnym smeérem
Jifi Rybicka

Mendelova univerzita v Brné, Provozné ekonomickd fakulta
Zemédélskd 1, 61300 Brno, Ceskd republika

rybicka@mendelu. cz

Mnoho uzivatelti osobnich pocitac¢i méa zajem vytvorit kvalitni dokumenty,
nejcastéji ze své profesni oblasti, tedy odborné texty s fadou specialnich sym-
bolt. Donedavna byla jednou z mala skutecné pouzitelnych variant sazba
v systému IMTEX — avSak vzhledem k jeho historické koncepci vznikala fada
obtizné fesitelnych problému zejména s fonty a kédovanim vstupu. Prispévek
se zabyva moznostmi a nékterymi zkusenostmi pfi pouziti systému XqEKTEX,
jehoz vlastnosti mohou vyrazné prispét k zachovani kvalitni sazby jako ve zna-
mém a rozsifeném systému IXTEX, ale s mnoha zajimavymi rozsitenimi: vyuziti
fontu instalovanych v ramci operacniho systému, moznosti vstupu znaki v ké-
dovani UTF-8 a s tim spojené moznosti sazby v rtznych jazycich, moznosti
matematické sazby a pouziti specidlnich symbolid potfebnych pro odborné
texty.

@& & File Edit Format Macros Typeset Preview Window Help

000 2 Hind o e ——
= = =) {e 06 Hindi.pdf -
Typeset ) [PlainTex & : , - —— p—
s ey 68 2 ) S i 0 e w: | [OSEF
afTFre T E? .
e grere w81} A s v i s e,
lus 261 righeski)lfiskin \nat
Famow Eoiiood |
e it i e ) e skt o s fraifen e s
st st e 81 e T s 27 e, v A A fafen e faf
T A et st i s A 8, I, i R
e &, el & i ol ) 3o ey ST T AT FT FAT A S i e Tt 7 ST F6 81 s e A
it wrwef w0 #) gfare o araforre @t & N N - . I . _ N
st it 6 e i e AT  fom oft, a7t smeret, foeTAfT ST AT T AR A 2 U A A o e a9
AR | s e s e e 1 e, 4 s e Fafer st o T A
T 8 o, afm A g T T At §, sra s s o e et v e 4 et e oo
AR (frir = & i) fafie e Pt et et o o o fafies e Pt s
gt o T S A e v e A
# e ol sonfert wrrere afnft o & oftfn,
S e e §, g s e % o affe e & oz g A T A
T, T FTE 7 T 2 At w e A e, w9 A om, wee e, arwmi, d@vee, A,
[ —— e, S e e e v g 4 s
' ) AT, T, S, W e (A ), v A, ft "
T, S A Y o i v v vy % e 7 ST A JSE A 10646 Y AR T T A A 81 7 7 o sy,
::i;f’;;;ﬁ;‘:’;:;{“;ﬁ; s g areerd v o e et 3 g &1 afreve e A e e g v
e o | T, 08 g ey e et et 1
e o e e i e st g sy T e TSt v v, e
e, it e RSt 3 e a2 1 e e e s b e ey s e
et e s e v A g, g e Frie e G e et vt e i i o
it v o s e et v Fafrer st o e s 81
e 31w s - s S e wti i
il | TS T, AT A S e e e e, 1 o
e 4 R ety TR A R 1 e 1 e o, frer, fre e gy |
ot ot T T v, e b S e e s s
st wretfrs & v TR T e s e g e 1 v i # e for
it e, A s e .
o 3 oY

Ukdzka potencidlu XHTEXu pro cizojazyénou sazbu


mailto:rybicka@mendelu.cz

24 Kniha abstrakt dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011

Analyza vztahu ordinalnich proménnych aplikovana na
arovné kompetenci absolventt vysokych $kol

Hana Rezankova, Renata Kunstova

University of Economics, Prague (VSE), Faculty of Informatics and
Statistics, Department of Statistics and Probability, W. Churchill sq. 4
Prague 8, CZ-130 67, Czech Republic

Rezanka@use.cz

Prispévek je zaméfen na zhodnoceni raznych koeficienttu zavislosti, souhlasu
a podobnosti pii aplikaci na ordinalni proménné. Cilem je posouzeni vhodnosti
vyuziti téchto koeficientd ve vicerozmérnych statistickych metodach, zejména
shlukové analyze, dale pfi parovych porovnédnich (dosazenych a pozadovanych
urovni kompetenci) a pfi porovnanich v riznych ¢asovych obdobich (nezé-
vislé vybéry). Bude zkoumén vliv réiznych rozsaht §kal, porovnani vysledkt
pro puvodni sedmibodové a desetibodové skaly a pro prekédovanou tritro-
viiovou Skalu. Pro ilustraci budou analyzovana data z Setfeni provadénych
u absolventt vysokych skol, tykajici se dosazenych trovni kompetenci absol-
ventll a pozadovanych trovni téchto kompetenci ze strany zaméstnavateli.

Concorde TSP Solver'

Libor Sarga

Tomas Bata University in Zlin, Faculty of Management and Economics
Department of Statistics and Quantitative Methods
ndm. T. G. Masaryka 5555, 76001 Zlin, Czech Republic
sarga@fame.utb.cz

Prispévek ve stru¢nosti predstavi software urceny pro feseni problému obchod-
niho cestujictho (TSP: Traveling Salesman Problem) Concorde TSP Solver,
ktery je pro akademické tucely poskytovan zdarma, véetné zdrojového kédu
pro pripadné dalsi modifikace. Budou zminény predpoklady pouziti tohoto
nastroje, rozebran format vstupnich souborti TSPLIB, ¢asova naro¢nost vy-
pocetnich operaci i heuristické algoritmy, které jsou v programu obsazeny.
Odkazy na rozsahlé datasety pro dalsi testovani a moznost ziskat je pfimo od
prednésejiciho umozni zdjemctim velmi rychle zacit s vlastnimi experimenty.
V neposledni fadé budou uvedeny i v soucasnosti nejrozsahlejsi vyfesené in-
stance TSP a mozna dalsi rozsifeni tohoto konceptu.

Thttp://www.tsp.gatech.edu/concorde.html


mailto:Rezanka@vse.cz
mailto:sarga@fame.utb.cz
http://www.tsp.gatech.edu/concorde.html

Kniha abstraktti dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011

25

o sl

0 Concorde - Untitled
File Edit Edges Heuristics Solve View Info Stop Help
bDEsEPocDMES?N
Output
CONCORDE: LP Value 3:435.000000 (0.08 seconds) -
CONCORDE: 0 edges added, penalty 0.000000
CONCORDE: New lower bound: 435000000
CONCORDE: Number of outside rounds: 1
CONCORDE: x-heuristic Ik gives: 435.00
The tour contains 25 edges with a combined length of 435,
Added 25 edges with a combined length of 435,
For Help, press F1
Concorde TSP — snimek obrazovky s vyresenou situact
4L Fle Edit Format Solve and Analyze - Utilties  Window WinQSE  Help == x|
_ (@2
Nodel : Nodel |
[From v To Nodel Node2 Mode3 | Moded | HNode5 | Mode6 | Node? Mode3 Noded Node10
2 ] 5
7 10 15
10 13 16
20 7 9
15 1
14 20
8 18
15
]

Empty cell represents no direct connection.

[Hatix Form

WinQSB — modul Network Modeling



26 Kniha abstrakt dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011

Tutorial k programu WinQSB'
Libor Sarga

sarga@fame.utdb.cz

Cilem pfispévku je predstavit vybrané zakladni moduly néstroje WinQSB.
WinQSB je modularnim prostfedim pro matematickou optimalizaci, vyuzi-
vany pfi vyuce pfedmétu Kvantitativni metody v rozhodovéni (Cestina a ang-
lictina) a ManaZerské rozhodovani v riziku a nejistoté (angli¢tina) na Fakulté
managementu a ekonomiky Univerzity Tomase Bati ve Zliné. Hlavni diraz
je pri vyuce a vyuzivani software kladen na linedrni programovéani (modul
Linear and Integer Programming), stochastické a deterministické varianty
sitové analyzy (PERT_CPM) a analyzu front (Queuing Analysis). Program
v8ak obsahuje mnozstvi dalsich funkci: umisténi a rozvrzeni prostoru (Facility
Location and Layout), tvorba ¢asovych rozpist (Job Scheduling) nebo ma-
teridlové planovani (Material Requirements Planning). Vyhodou je podrobné
napovéda ke vSem modulim v anglickém jazyce. Budou uvedeny praktické
ptiklady a moznosti iprav soubortt mimo prostiedi programu.

Vyuka statistiky pro aplikovanou informatiku
a informac¢ni management

Hana Skalské

Univerzita Hradec Krdlove, Fakulta informatiky a managementu
Rokitanského 62, 500 03 Hradec Krdlové
Hana.SkalskaQuhk. cz

Efektivita vyuky statistiky u studentt, jejichz hlavnim oborem studia neni
statistika nebo matematika, zavisi na mnoha ¢initelich, z nichz nékteré lze
ovlivnit pfipravou na vyuku a vyukovym stylem, obsahem kurzu nebo jeho
organizaci, nékterym okolnostem je naopak nutné styl vyuky prizptisobit, coz
miize bjt obtiZzné bez ztraty kvality vyuky. Clanek mapuje vysledky nékte-
rych zahrani¢nich vyzkumi, zabyvajicich se problémem vyuky statistky pro
nestatistiky a shrnuje nékteré jejich vysledky a doporuceni. Tyto castecné
konfrontuje s nazory a analyzami, prezentovanymi v publikacich konferenci
Stakan a ve Zpravodaji CStS, které odrazeji zkusenosti s vyukou statistiky
v naSich podminkach. Zminény jsou také vlastni zkusenosti s moznostmi akti-
vizace studentl pri vyuce dvou predméti, zaloZenych na aplikacich statistiky
a pravdépodobnosti.

lhttp://striz8.fame.utb.cz/courses/qmd/files/wingsb_alternativel.zip


mailto:sarga@fame.utb.cz
mailto:Hana.Skalska@uhk.cz
http://striz8.fame.utb.cz/courses/qmd/files/winqsb_alternative1.zip

Kniha abstraktti dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011 27

Preklad The Not So Short Introduction to BTEX 2¢ po
12 letech a zkusSenosti s jeho zverejnénim na ctan.org

Pavel Sttiz, Michal Madr

striz@fame.utb.cz

Piedstavime baliéek Ishort-czech! volany nap¥. pies texdoc lshort-czech v pii-
chozim TEX Live 2011. Snazili jsme se doplnit mezeru v sadé preklada knihy
The Not So Short Introduction to E'TEX 2¢. Ukazeme si pripravu balicku pred
odeslanim na ctan.org?, a diléi kroky, které nasledovaly. Pfednaska by méla
byt inspiraci pro ty, ktefi zvazuji zaslat svij balicek, ale do pozadi zatim
nevidi.

Druhé verze® (zdrojové kédy?) ke stazeni a komentovani, 15. ¢ervna 2011.
Zvefejnéno na ctan.org”.

Prvni verze® ke staZeni a komentovani, 2. bfezna 2011.

Dalsi zkuSenost byla ziskana pii publikovani IXTEXovniku”+® doktora Rudolfa
Blagka ze Zilinské univerzity.

Predstaveni programu Gambit
Pavel Stfiz

Tomas Bata University in Zlin, Faculty of Management and Economics
Department of Statistics and Quantitative Methods
ndm. T. G. Masaryka 5555, 76001 Zlin, Czech Republic
striz@fame.utb.cz

V tomto pfispévku si pfedstavime Open Source Software pojmenovany Gam-
bit?, ktery je vyuzivan ve vyuce v predmétu ManaZerské rozhodovani v riziku
a nejistoté na Fakulté managementu a ekonomiky Univerzity Toméase Bati ve
Zliné. Je to zaroven vylepSend alternativa viaci WinQSB, modulu Decision
Analysis. Autor poukaZe na instalaci programu, ukazky z teorie her i z roz-
hodovacich a pravdépodobnostnich stromt. TéZ bude nabidnuta tcastniktim
konference hra proti prednasejicimu. . .

Ihttp://ftp.cstug.cz/pub/tex/CTAN/info/lshort/english/lshort.pdf
2http://ctan.org/tex-archive/info/lshort/czech
3striz9.fame.utb.cz/texperience/2011/1short-cs.pdf
4striz9.fame.utb.cz/texperience/2011/1short-czech-4.27.src+build.tar.gz
Shttp://ctan.org/tex-archive/info/lshort/czech
6striz9.fame.utb.cz/texperience/2011/01d-LShortCS. pdf
"striz9.fame.utb.cz/texperience/2011/latexovnik.pdf
8http://frcatel.fri.uniza.sk/ beerb/latex/latex.htm
mttp://www.gambit-project.org/


mailto:striz@fame.utb.cz
mailto:striz@fame.utb.cz
http://ftp.cstug.cz/pub/tex/CTAN/info/lshort/english/lshort.pdf
http://ctan.org/tex-archive/info/lshort/czech
striz9.fame.utb.cz/texperience/2011/lshort-cs.pdf
striz9.fame.utb.cz/texperience/2011/lshort-czech-4.27.src+build.tar.gz
http://ctan.org/tex-archive/info/lshort/czech
striz9.fame.utb.cz/texperience/2011/old-LShortCS.pdf
striz9.fame.utb.cz/texperience/2011/latexovnik.pdf
http://frcatel.fri.uniza.sk/~beerb/latex/latex.htm
http://www.gambit-project.org/

28 Kniha abstraktii dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011

T G DL - Fuls s, Leses el g i s 2nuliiis ﬂ@@
Fie Edt Wiew Format

s Help

COcEBE 88 & o

acla . .
1 1 1.131 2426 2429 1210 4.452 1.655 1347 4.549
& & 2 1 2 2.326 3222 3.024 2422 2747 3.518 3.062 2.243
1 1223 2234 2.238 1.358 4.564 1.762 1.576 4.326
& &3 2 2 5.255 2643 2.873 5.334 5.634 2.455 6.523 5.675
& ' 1 1 4.225 4837 5.645 5.211 7.566 7.076 4.423 4.655
= 2 2 1478 1973 7.486 2.544 1.759 1.735 4.043 2.705
2 1 4.483 4995 5.754 5.764 7.247 7.362 4.382 4.943
2 4.383 4864 5.267 1436 4.642 4.042 3.830 1.897

Gambit — zaddni problému z teorie her

rCmnpui]ugj‘lu::h ey mi

The computation has completed. Mumber of equilibria found so fFar: 3 o

1 | 2 | 220 | 22 [ 30 | 32| a1 | a2 |
1,0000 | 0.0000 | 1.0000 | 0.0000 | 1.0000 | 0.0000 | 0.0000 1 0000
01004 | 0.8395 | 0.0000 | 1.0000 | 0.0000 | 1.0000 | 0.2699 0,730
0.0000 | 1.0000 | 1.0000 |0.0000 |0.0000 | 1.0000 | 1.0000 0.0000

Wk — | B

Gambit — Tesent ulohy z teorie her

o
S it - sbeialyzy flel ez guuiz witi 4 2quiliorr, 2l e d Lj @m
File Edit Yew FEormat Tools Help

“MNeEE &8 A wa O S
Ha

8 & riayert
8 & riayer2
& & rlayer3

w = w = = @
- = - = = e
@ = - = = =
~

<]}

Gambit — zaddni ulohy jako rozhodovactho stromu



Kniha abstraktti dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011 29

Predstaveni matematického vypocetniho prostredi Sage
(Python) a SageTEXu
Pavel Sttiz

Tvirci Sage' si dévaji za cil vytvofit open-source alternativu komerénim sys-
témfim jako jsou Matlab?, Mathematica® & Maple*. Plati to i pro interak-
tivni prostfedi®, které je pomérné znamé u systému MathematicaS. Systém je
podrobné zdokumentovan’. Zobrazovani 3D grafiky vétsinou zajistuje Jmol®,
ktery je zndm predevsim chemikiim a biologiim. Vypocetni prostiedi je slozeno
z diléich open-source program®® unifikovangch silnym programovacim jazy-
kem Python'C, ktery se snazi byt ¢itelny a srozumitelny a pomoci knihoven
je snadno rozsifitelny, viz PyPi'l.

V prednasce si ukdzeme instalaci a virtualizaci Sage, prvni vypocetni kroky
a grafické vystupy az po uziti knihoven na problematiku combinadics (com-
binatorial number system'?). Tuto oblast pravdépodobnosti (uziti napiiklad
v karetni hie bridz a jeji nemoznou knihu rozdani, viz feseni Richard Pavli-
cek'® nebo Thomas Andrews'*) se pokusime spoleénymi silami naprogramo-
vat v Pythonu tak, abychom nepotiebovali ani externi knihovnu, v tomto pfi-
padé se bude jednat o Sage-combinat!®, ktery je zndm predevsim uZzivatelim
starsiho prostfedi MuPAD'® a jeho MuPAD-CombiNAT'". Tim si zajistime
nejen moznost nase vystupy zvefejnit na The Sage Notebook'®, ale také jako
na Sage nezavisle spustitelny zdrojovy kéd v Pythonu s moZnosti si snadno
vytvorit spustitelné soubory, viz cx_Freeze'?.

Okrajové si téz béhem prednéasky vyzkousime funkénost SageTEXu, viz soubor
sagetex.sty??, a nahlédneme na jeho dokumentaci.

Thttp://www.sagemath.org/
2http://www.mathworks . com/products/matlab/index.html
Shttp://www.wolfram.com/mathematica/
4http://www.maplesoft.com/products/maple/
Shttp://www.sagenb.org/
Shttp://demonstrations.wolfram.com/
"http://www.sagemath.org/doc/reference/
8http://jmol.sourceforge.net/
9http://www.sagemath.org/links—components.html
Ohttp://www.python.org/

Uhttp://pypi.python.org/pypi
2http://en.wikipedia.org/wiki/Combinatorial_number_system
Bhttp://www.rpbridge.net/7z68.htm
14nttp://bridge . thomasoandrews . com/impossible/
Bhttp://wiki.sagemath.org/combinat

6nttp: //www.mupad. com/

"http://mupad-combinat .sourceforge.net/
Bhttp://www.sagenb.org/
http://cx-freeze.sourceforge.net/

20nttp: //www.ctan. org/tex—-archive/macros/latex/contrib/sagetex


http://www.sagemath.org/
http://www.mathworks.com/products/matlab/index.html
http://www.wolfram.com/mathematica/
http://www.maplesoft.com/products/maple/
http://www.sagenb.org/
http://demonstrations.wolfram.com/
http://www.sagemath.org/doc/reference/
http://jmol.sourceforge.net/
http://www.sagemath.org/links-components.html
http://www.python.org/
http://pypi.python.org/pypi
http://en.wikipedia.org/wiki/Combinatorial_number_system
http://www.rpbridge.net/7z68.htm
http://bridge.thomasoandrews.com/impossible/
http://wiki.sagemath.org/combinat
http://www.mupad.com/
http://mupad-combinat.sourceforge.net/
http://www.sagenb.org/
http://cx-freeze.sourceforge.net/
http://www.ctan.org/tex-archive/macros/latex/contrib/sagetex

30 Kniha abstrakt dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011

Interaktivni dokument v Sage a predstaveni programu
Asymptote s dopliujicim ETEXovym balickem
asymptote

Pavel Striz

{Struény avod'. Oficidlni galerie?. Galerie na piprime.fr®. Galerie na serveru
marris.org®. Galerie na math.mad®. Asymptote jde hloubé&ji do 3D°.}
Vrcholem piedchozi prednasky o Sage bude piiprava interaktivniho doku-
mentu v Sage na rotaci kiivky zadané y = f(z) kolem osy z nebo osy y.
Vystupem nasich snah bude moznost si vybrat osu, tthel (nula az 360 stuprii)
a explicitné zadanou kiivku (kviuli zjednoduSeni si navolime t¥i uéebnicové
piipady). Sage ndm vykresli vybranou kiivku (2D graf), jeji rotaci (3D graf)
a numericky spoéte obsah (S) a objem (V) vznikajiciho télesa (zvolime Me-
thod of Rings” & Method of Cylinders®).

Problém nastéva tehdy, pokud chceme ziskat 3D model v PDF (vystupy
z Jmolu nebyly idedlni, dle mych testi). S touto situaci ndm pomiize pro-
gram Asymptote’, ktery byl inspirovan Metapostem, a s BTEXovym bali¢kem
asymptote'?. Nasi snahou bude ziskat interaktivni 3D model bez integralnich
vypoéti, coz je vhodna forma na tisk a do elektronickych knih. Jako prohlizeé¢
vyuzijeme Adobe Reader''.

Zavér prednasky bude tvorit ukazka TEXové sazby na plochu takového 3D ob-
jektu. A mozné dojde i na popsani objekti jinych. ..

p/ /‘7(}‘0:9

Ihttp://asymptote.sourceforge.net/intro.pdf
2http://asymptote.sourceforge.net/gallery/
Shttp://www.piprime.fr/asymptote/

4http://www.marris.org/asymptote/
Shttp://math.mad.free.fr/depot/asysvn/essai.html
Shttp://www.mathbko.marot.org/src/asy3d/ASY_3D.pdf

"http://tutorial .math.lamar.edu/Classes/CalcI/VolumeWithRings.aspx
8http://tutorial.math.lamar.edu/Classes/CalcI/VolumeWithCylinder.aspx
9mttp://asymptote.sourceforge.net/
Ohttp://ftp.cvut.cz/tex-archive/graphics/asymptote/doc/asy-latex.pdf
Hhttp://get.adobe.com/cz/reader/


http://asymptote.sourceforge.net/intro.pdf
http://asymptote.sourceforge.net/gallery/
http://www.piprime.fr/asymptote/
http://www.marris.org/asymptote/
http://math.mad.free.fr/depot/asysvn/essai.html
http://www.mathbko.marot.org/src/asy3d/ASY_3D.pdf
http://tutorial.math.lamar.edu/Classes/CalcI/VolumeWithRings.aspx
http://tutorial.math.lamar.edu/Classes/CalcI/VolumeWithCylinder.aspx
http://asymptote.sourceforge.net/
http://ftp.cvut.cz/tex-archive/graphics/asymptote/doc/asy-latex.pdf
http://get.adobe.com/cz/reader/

Kniha abstraktti dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011 31

Kolektivni prace pomoci Google dokumenty'
a nastroju typu EtherPad?

Pavel Sttiz, Libor Sarga, Lubor Homolka

Tomas Bata University in Zlin, Faculty of Management and Economics
Department of Statistics and Quantitative Methods
ndm. T. G. Masaryka 5555, 76001 Zlin, Czech Republic
striz@fame.utdb.cz;sargalfame.utb.cz;homolkaCfame.utdb.cz

Poukazeme na tyto dva reprezentanty edita¢nich nastroji, a ukazeme si, Ze
lze bez vétsich problémi editovat i TEXovy zdrojovy kéd. To se muze hodit
pfi pripravé programt, bodu jednani, tvodnikd apod.

Zde jeden veiejné dostupny a editovatelny vzorek na Google dokumenty.?
Zde vefejné dostupny vzorek ke konferenci na serveru PiratePad.*

@ Eifiz el 095wy - Muzili Firgfo.e Jdﬂ‘
Soubar  Dprawy  Zobrazik  Historie  ZaloPky  Nastroje  NapoySda
@ - ﬂ (o | Ed | hetpsfjasscanfi1,ulabsery fi.uniza, skiaonn/s o | |®- F
zetum EtherPad
OSS wyvo) @ Security [ Ped Options | 2 Import/Ex=port | [ Saved revisions | ], Time Slider
B|I[u]s|:=[=[=] @| oc ] Pavel Stii2
. 7]
2| Prikaz na stiahnutie branch z ulabserv ~
3| barbranch bzr+ssh:/WASLOGING ulabser. fii.uniza. skfshared/bzr-S0[T/osscon2011 5 | Imite
4| Toje vzdialene, na ulabserve len bzr branch /shared/bzr-S0Mfossconf2011.
5| Tam je vzdy najnovsia verzia, ktora je aj na ossconf2011.soit. sk aj na porte 3142 na B
ulabserve
€
2| Nase wyvojove verzie budeme push-ovat do
3| fghared/bzr-S0[M/ossconf_sni
10 3
= ‘setci eme v skupine snioss a mame tam prava na zapis TN N Bam T
12| ‘ase aplikacie si mozete skusat na dohodnutych portoch na ulabsere (musite to als TG Sl @ e, cr===im=> s

spustit priamo na ulabserve, kam pojdete cez ssh)
Michal Kaukic: Mo, sme tu poskromne =) 1815

14 allo 2718 1.4, OpenlD, OAuth # povodne 25.3. wyzera to ze nestiha

15 mrugkovic 2719 11.3. Flask-Mail, Jinja2 ladimir Smatanik Mohol by tu niekto 16:22

16 brezani 2720 hitp Hulabservfri uniza sk 2720/ - 11. 03. jQuery postnut, ako ma wzeratten config-local py po

17 srnatanik 2721253 - S0L Alchermy, 1.4 - Bakalarka novam?

18 margetiak 2722

19 kormanova 2723 18.3 pokec o simulacii chodcoy Michal Kaukic: je v ulozisku fshared A0:51

z0 knazke 2724 25.3 Werkzeug OpenlD a OAuth za Alla e ST e 7 el g
21 = Chat

Zoor: | 100% [

Hatova

)| Full Window

Prostredi EtherPad v akci na Zilinské univerzité

Ihttp://docs.google.com/demo/

2http://etherpad.org/

Shttps://docs.google.com/document/d/1HA1RVOYhbrDYamuApljqK88_
HZry2VId6JOKp5ntYbs/edit?hl=cs

4nttp://piratepad.net/B002KAmxq5


mailto:striz@fame.utb.cz;sarga@fame.utb.cz;homolka@fame.utb.cz
http://docs.google.com/demo/
http://etherpad.org/
https://docs.google.com/document/d/1HA1RVOYhbrDYamuApljqK88_HZry2VId6J0Kp5ntYbs/edit?hl=cs
https://docs.google.com/document/d/1HA1RVOYhbrDYamuApljqK88_HZry2VId6J0Kp5ntYbs/edit?hl=cs
http://piratepad.net/B0o2KAmxq5

32 Kniha abstraktii dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011

O pripravé jednoho grafu na zakazku
pies PGFplots' a PGFplotstable’

Pavel Stiiz

Piispévek predstavuje vybrané partie dvou ITEXovych balicki PDFplots
a PGFplotstable z TpXového svéta. Zdrojové kdédy jsou vzdy pod 1 KiB.
Autor ukazuje dil¢i situace, které vyusti v netradiéni, programovatelny graf
na konci nagich snah. Bude se jednat o graf — metrovou grafovou housenku
— ktera je autorem predstavena v samotném tvodu/zavéru tohoto konferenc-
niho prispévku. A jako takova bude predana v podobé darku piichozim.
Mezi netradi¢ni feSené partie miizeme zatadit: stupnovité métitko vodorovné
osy, nékolik hlavnich a vedlejsich svislych os v jednom grafu, mfizka umisténa
do pozadi, umisténi objektt absolutné ¢i relativné vicéi soufadnicovému sys-
tému, uprava dat za béhu TEXu, zména vzhledu znacek, nastaveni stylu
a sazba matematiky za ucasti TpXu, zvétseni grafu se zachovanim os, pfiprava
podkladii pro bali¢ek animate®, jako vhodné déleni grafu (s i bez piekryvu)
pro vlozeni dil¢ich ¢asti pod sebe atp.

Sazba Sachu v TEXu a prace s balickem animate
Pavel Stiiz

Budou piedstaveny TEXové balicky xskak® a chessboard®. Naznadena bude
téZ sazba exoSachu pomoci definovani vlastnich figur a za uziti XgqlTEXu.

Bude ukézéno jednoduché i naroénéjsi uziti balicku animate® a jeho pouziti
(nejen) na Sachové diagramy.

=N W e 0 N
= NN W s~ O8N 00

9

Ihttp://ftp.cvut.cz/tex-archive/graphics/pgf/contrib/pgfplots/doc/latex/
pgfplots/pgfplots.pdf
2http://ftp.cstug.cz/pub/tex/CTAN/graphics/pgf/contrib/pgfplots/doc/latex/
pgfplots/pgfplotstable.pdf
Shttp://ftp.cvut.cz/tex-archive/macros/latex/contrib/animate/animate . pdf
4http://ftp.cvut.cz/tex-archive/macros/latex/contrib/xskak/xskak.pdf
5ftp.cstug.cz/pub/tex/CTAN/macros/latex/contrib/chessboard/chessboard. pdf
Shttp://ftp.cvut.cz/tex-archive/macros/latex/contrib/animate/animate . pdf


http://ftp.cvut.cz/tex-archive/graphics/pgf/contrib/pgfplots/doc/latex/pgfplots/pgfplots.pdf
http://ftp.cvut.cz/tex-archive/graphics/pgf/contrib/pgfplots/doc/latex/pgfplots/pgfplots.pdf
http://ftp.cstug.cz/pub/tex/CTAN/graphics/pgf/contrib/pgfplots/doc/latex/pgfplots/pgfplotstable.pdf
http://ftp.cstug.cz/pub/tex/CTAN/graphics/pgf/contrib/pgfplots/doc/latex/pgfplots/pgfplotstable.pdf
http://ftp.cvut.cz/tex-archive/macros/latex/contrib/animate/animate.pdf
http://ftp.cvut.cz/tex-archive/macros/latex/contrib/xskak/xskak.pdf
ftp.cstug.cz/pub/tex/CTAN/macros/latex/contrib/chessboard/chessboard.pdf
http://ftp.cvut.cz/tex-archive/macros/latex/contrib/animate/animate.pdf

Kniha abstraktti dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011 33

Predstaveni jednoho TEXového stylu
a jak pozorujeme meteory

Rostislav Stork

Astronomicky tstav Akademie véd Ceské republiky, v. v. .
stork@asu.cas.cz

Bude piedstaven TEXovy styl, ktery pouziva Mezinarodni astronomické unie®,
a bude predvedena prace s nim na ¢lanku autora. Plynule se prejde do astro-
nomie, TEX se opusti a bude feceno néco o tom, jak meteory pozorujeme.

TEXperience 2012 na Ostravsku
Jan Sustek

Ostravskd univerzita, Prirodovédeckd fakulta, katedra matematiky
30. dubna 22, 701 03 Moravskd Ostrava

jan.sustek@osu.cz

Predstaveni okoli dalsiho ro¢niku TEXperience, ktera se bude konat od ¢tvrtka
23. srpna do nedéle 26. srpna 2012 na Ostravsku.

Medici, doktori a statistika
Josef Tvrdik

Ostravskd univerzita, Prirodovédeckd fakulta, katedra informatiky
Budova A, 30. dubna 22, 701 08 Moravskd Ostrava
Josef.Tvurdik@osu.cz

Kratké sdéleni o dlouhé spolupraci s lékafi ve statistickém zpracovani dat
a kratkych zkuSenostech z vyuky statistiky v prvnim roc¢niku lékarské fakulty.
Budou zminény nékteré otazky tykajici se zodpovédnosti statistika pfi spolu-
préaci s 1ékarem a také oblasti, ve kterych je pomoc statistika potfeba nejcastéji.
Ze zkuSenosti z vyuky budou uvedeny nékteré triky, které zvysily zajem a po-
zornost studentt pri pfednaskach a které se osvédcily v minulém akademickém
roce.

lhttp://cs.wikipedia.org/wiki/Mezinarodni_astronomicka_unie


mailto:stork@asu.cas.cz
mailto:jan.sustek@osu.cz
mailto:Josef.Tvrdik@osu.cz
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin�rodn�_astronomick�_unie

34 Kniha abstrakt dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011

Zvana prednaska: Zpracovani hromadnych dat distribuce
velikosti aerosolovych ¢astic v realném case a jejich
prezentace v evropskych i celosvétovych databazich

Zdenék Wagner!, Miroslav Fridrich?, Jaroslav Schwarz?, Vladimir Zdimal?

L Termodynamickd laborator E. Hdly, Ustav chemickijch procesii
AV CR, v.v.1i., Rozvojovd 135, 165 02 Praha 6
zdenek.wagner@gmail.com

20ddélent IT, Ustav chemickijch procesi AV CR, v.v.i., Rozvojovd 135,
165 02 Praha 6

30ddélent aerosolovijch a laserovijch studii, Ustav chemickijch procest
AV CR, v.v.1i., Rozvojovd 135, 165 02 Praha 6

Jednim z cilt mezindrodniho projektu EUSAAR byla srovnévaci kalibrace
meéficich pristroji a standardizace metodik méfeni veli¢in, které vypovidaji
o kvalité ovzdusi. Soucasné byly standardizovany formaty pro vymeénu a ukla-
déani dat a vypracovana infrastruktura pro predavani dat ze vSech evropskych
stanic do centralni databédze, a to v téméf redlném case (NRT = near real
time). Centrélné dostupnd data pak mohou slouzit teoretiktim pfi vyvoji a tes-
tovani model atmosféry, data poskytovana v témér redlném case lze vyuzit
jak pro zlepsovani kvality kratkodobych pfedpovédi pocasi, tak pii hodno-
ceni rizik p¥i neobvyklych udélostech (sope¢né erupce, tniky Skodlivych 14-
tek z tovaren). V piispévku je popsano softwarové feseni pro pfenos dat ze
spektrometru SMPS (Scanning Mobility Particle Sizer) odebirajictho vzorky
aerosolu na stanici Ceského hydrometeorologického tistavu v Kogeticich na

dN/d log d (3/19/19)

1000

100

Particle size [nm]

0 4 8 12 16 20 24
Time [hour]

Casovy pribéh hustoty distribucéni funkce pri nukleacni uddlosti 7. brezna 2011


mailto:zdenek.wagner@gmail.com

Kniha abstraktti dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011 35

pracovisté autorti v Praze a dale do centralni databaze provozované v Norsk
institutt for luftforskning, Kjeller, Norsko. Déle jsou popsany matematické
metody zpracovani, kde je hlavni diraz kladen na automatic¢nost, stabilitu,
robustnost a rychlost vypoc¢tu i na rychlé zvefejnéni grafického vystupu na
webu. Vypocet a prezentace grafii slouzi mimo jiné i k detekci neobvyklych
jevi a k diagnostice pristroje, takze lze véas objevit pfipadnou poruchu a ser-
visnim zasahem zkratit dobu vypadku méfeni.

Prace byla podporovéna grantem GACR ¢. 209/11/1342.

Modes location (3/19/19)

1000 T T T T T
L) .
€
=
R
'2 100 | b
5 ’_/\/h\
£
©
a
10 -, Y o . . o~
0 4 8 12 16 20 24
Time [hour]
Concentration, ranges: 0-30 nm, 0-100 nm, 0-300 nm, total (3/19/19)
10000 T T T T T
c
K]
s
‘q:: 1000 | b
o
c
[s}
o
100 . . . . .
0 4 8 12 16 20 24

Time [hour]

Casovy pribéh polohy mddi a koncentraci ¢dstic ve trech velikostnich
intervalech pri nukleacni uddlosti 7. brezna 2011



36 Kniha abstrakt dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011

Dariova evidence pomoci KTEXu,
XML, Tcl/Tk a Subversion

Zdenék Wagner

Prednaska bude zamérena predevsim na ukazky béhu, kratké ukazky kodu
budou soucasti ¢lanku.

Vedeni tcetni a dainové evidence bez pomoci vypocetni techniky patii jiz
nenavratné do minulého stoleti. V soucasné dobé klesa vyznam papirovych
danovych dokladi a dokumenty v elektronické podobé hraji stale vétsi roli.
Na dokumenty, pouzivané k vypoctu zakladu dané, jsou vSak kladeny vétsi
pozadavky. Forma takového dokladu musi byt v souladu s odpovidajicimi za-
kony, které se vSak méni. Je tedy nutno pruzné reagovat na vSechny zmény.
Na druhou stranu je danovy subjekt povinen pfed uplynutim skartacni lhity
vytisknout opakované dany dokument v identické podobé. Tento prispévek
ukazuje, jak lze pomoci M TEXu, XML, Subversion a dalSich nastroju vytvorit
systém dostatecné flexibilni, ale na druhou stranu s omezujicimi podminkami
na predepsany vzhled dokumentu. Nastroje ze svéta XML slouzi k definici
struktury a validaci dokladi i k provadéni vypoctil, jakym je napt. vypocet
DPH. KTgX je vyuzit k tisku dokumentii, Tcl/Tk k tvorbé GUIL Pouziti Sub-
version umozni kromé historickych pohledt na hospodafeni i vazbu mezi do-
kladem a softwarovymi nastroji platnymi v dobé vystaveni dokladu.
Navrzeny systém je vhodny pro drobné zivnostniky. Je postaven jako sta-
vebnice, Tesi jen potfeby autora, v zadném piipade se nejedna o kompletni
implementaci vSech tcetnich a danovych zakont. V prednasce budou pfedsta-
veny principy ¢innosti a bude pfedvedeno pouziti na modelovém prikladé.

Kde studenti hledaji informace
Marta Zambochova,

Fakulta socidlné ekonomickd UJEP, Moskevskd 54, 400 96 Usti nad Labem

Marta.Zambochova@ujep.cz

Moderni doba vytvari stale vétsi tlak na individudlni vzdélavani ¢lovéka a tim
klade stale vétsi diraz na co nejefektivnéjsi ziskdvani védomosti. Pro poskyto-
vatele téchto informaci je dilezité znat oblibu jednotlivych zpisobi predavani
znalosti. Uskutec¢nili jsme priizkum mezi lidmi star§imi 15 let a zjisfovali, jak
a kde ziskévaji informace a védomosti. Na zékladé tohoto prizkumu jsme pro-
vedli klasifikaci respondentt z rtznych hledisek, jmenovité z hlediska véku,
velikosti obce bydlisté, dosazeného vzdélani, jeho oboru a typu, a zaroven
z pohledu oblibenosti riznych informacnich zdroji. Pouzili jsme dva zakladni
typy klasifikace — shlukovou analyzu a klasifika¢ni stromy.


mailto:Marta.Zambochova@ujep.cz

Kniha abstraktti dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011 37

Rejstiik autori a prednasejicich

A

Alcnauer, JUlius........oooeeeiinin. 7
Antoch, Jaromir....................... 7
C

Cackova, Petra............co.coeenne.n. 8
D

Dolejsova, Miroslava ................. 8
F

Fridrich, Miroslav.................... 34
H

Hajtmar, Jaroslav.................... 10
Hala, Tomas...........coovviiiiinen. 9
Homolka, Lubor............. 10,11,31
Horak, Karel ...............c.ooounnt. 11
Hudékova, Maria...............oo.... 7
K

Kaspiikova, Nikola .................. 12
Klimek, Petr .............o.oco 13
Kdésova, Maria ......ccoovevnininnie. 13
Kovarik, Martin...................... 14
Kral, Pavol ..........ccoevevnnnn. 15,16
Kréal, Martin .........ooovveien.n. 17
Kubanova, Jana...................... 17
Kunstova, Renata.................... 24
L

Linda, Bohdan........................ 17
Litschmannovéa, Martina ...... 18,19
M

Madr, Michal.......................... 27
Maly, Marek.......c..ccooeviinnain. 20

Mura, Ladislav ....................... 19

P

Piska, Karel ............c.oooiii. 20
Plch, Roman .............c..oooni. 21
Prichystal, Jan................... 21,22
Pilpén, Zdenék............c.ooil. 22
R

Rybansky, Lubomir ................. 13
Rybicka, Jifi......ocovieiiinene. 23
R

Rezankova, Hana..................... 24
S

Sarga, Libor .................. 24,26, 31
Schwarz, Jaroslav .................... 34
Skalska, Hana ......................... 26
Stiiz, Pavel ............c.co.e. 8,27-32
S

Sarmanova, Petra.................... 21
Stork, Rostislav ..........ccccveune.. 33
Sustek, Jan ................ooeeeiiinn. 33
T

Talandova, Petra...................... 8
Tvrdik, Josef ........ccoooviiiiiiiin. 33
U

Uhrinové, Eva ... 13
w

Wagner, Zdenék ................. 34,36
V/

Zambochova, Marta................. 36
Zdimal, Vladimir..................... 34



U¢ime (se) matematiku a statistiku!

Naézev: Kniha abstraktt dvoukonference TEXperience 2011 a Stakan 2011
Editor: Pavel Stfiz, sazba v TEXu (format Lual&TEX) s Gsfonty a Xindy
Vytisklo a vydalo: Nakladatelstvi Martin St¥iz, www.striz.cz
2. vydani, Bucovice, XI/2011, 40 stran

ISBN 978-80-87106-44-0 (1. vydani)
ISBN 978-80-87106-48-8 (2. vydani)



Ht gy

B Zoiezng Ruda|

Vitejte v Zelezné Rudé!
Za fotky dékujeme Viadimiru Novému.



| SBN 978-80-87106-48-8

9"788087"106488" >



